ПРОЕКТ Договора № ___/2022
аренды земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности
по ЛОТу № 2

поселок Увельский Увельского муниципального района Челябинской области
___________________________ две тысячи двадцать второго года

Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района Челябинской области (ИНН 7440001880/КПП 742401001), действующий от имени  Муниципального образования – Увельский муниципальный район, в лице Председателя Комитета по управлению имуществом Увельского муниципального района Асташовой Оксаны Николаевны, действующей на основании Положения о Комитете по управлению имуществом Увельского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,

___________________________________ (наименование или Ф.И.О.), в лице ___________________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании _______________________ (документ, подтверждающий полномочия), именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, на основании итогового протокола о результатах аукциона _______________ № ____ от «____» ________________ 2022 года (далее – Аукцион), заключили настоящий Договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. [bookmark: P19]Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование земельный участок с кадастровым номером 74:21:0103002:363, площадью 1647657 кв.м., местоположение: Челябинская область, р-н Увельский, из категории земель – земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства.
Границы арендуемого участка указаны на прилагаемом к Договору плане участка (Приложение № 1), который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Земельный участок, указанный в п. 1.1 настоящего Договора, принадлежит Арендатору на праве собственности, что подтверждается записью в Едином государственном реестре недвижимости от 03.12.2021г. (Выписка из Единого государственного реестра недвижимости от 06.12.2021 г. (Приложение № 3)).
Полномочия собственника реализует Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района.
1.3. Земельный участок передается Арендодателем Арендатору по Акту приема-передачи (Приложение № 2).

[bookmark: P28]2. Арендная плата
[bookmark: P31]2.1. Размер годовой платы за арендованный земельный участок составляет _______ (__________) рублей в год.
2.2. Арендная плата вносится Арендатором не позднее 15 декабря текущего года путем перечисления указанной в п. 2.1 настоящего Договора денежных средств по следующим реквизитам:
УФК по Челябинской области (Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района Челябинской области) ИНН/КПП: 7440001880/742401001, ЕКС   40102810645370000062   в ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ// УФК по Челябинской области г. Челябинск  БИК ТОФК   017501500. Счет получателя:  03100643000000016900, ОКТМО 75655472, КБК 931 111  05075 05 1000 120.

3. Срок аренды земельного участка

3.1. Настоящий Договор заключен на 15 (пятнадцать) лет и действует с момента подписания сторонами.
4. Права и обязанности Арендатора

4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Использовать в установленном порядке земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.1.2. Арендатор не вправе передавать земельный участок в субаренду, передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам.
4.2. Арендатор обязан:
4.2.1. Использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием способами, не наносящими вреда окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
4.2.2. Своевременно производить арендные платежи за земельный участок, установленные разделом 2 настоящего Договора.
4.2.3. Не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия почв на земельном участке.
4.2.4. Не нарушать права других землепользователей и природопользователей.
4.2.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок по их требованию.
[bookmark: P52]4.2.6. Выполнять иные требования, предусмотренные земельным законодательством Российской Федерации.

5. Права и обязанности Арендодателя

5.1. Арендодатель вправе:
5.1.1. Осуществлять контроль использования и охраны земель Арендатором.
5.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
5.1.3. Требовать досрочного прекращения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, невнесении арендной платы более чем за 6 (шесть) месяцев, в случае неподписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору.
5.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации
5.2. Арендодатель обязан:
5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
5.2.2. Передать Арендатору земельный участок по Акту приема-передачи (Приложение № 2).
5.2.3. В случае прекращения Договора принять Объект от Арендатора по Акту приема-передачи в течение 2 (двух) рабочих дней.
5.2.4. Обеспечить в установленном законом порядке государственную регистрацию настоящего Договора, а также всех заключенных в последующем дополнительных соглашений к нему в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты подписания  Договора либо соглашений к Договору.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. За нарушение срока внесения арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка России, установленной на день уплаты пени, от просроченной суммы за каждый день просрочки.

7. Рассмотрение споров

7.1. Споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим Договором, Стороны решают путем переговоров.
7.2. При невозможности решить спор путем переговоров Стороны передают дело в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Расторжение Договора

8.1. Стороны вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9. Прочие условия
9.1. Стороны договорились, что условия настоящего Договора применяются к их отношениям с момента его подписания.
9.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон и зарегистрированы в установленном законом порядке.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.4. В остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.5. Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются Приложения:
9.5.1. План земельного участка (Приложение № 1).
9.5.2. Акт приема-передачи земельного участка в аренду (Приложение № 2).
9.5.3. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок (Приложение № 3).

10. Адреса и платежные реквизиты Сторон

Арендодатель:
Увельский муниципальный район в лице Комитета по управлению имуществом
Увельского муниципального района
Юридический адрес: 457000, Челябинская обл.,п. Увельский,
ул. Советская 26, каб. 15
Банковские реквизиты:
ФУ Увельского района (Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района Челябинской области)
ЕКС   40102810645370000062    в ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ// УФК по Челябинской области г. Челябинск
БИК ТОФК   017501500
Счет получателя: расходы 03231643756550006900
ОГРН 1027401924549

Председатель Комитета

 _________________/О.Н. Асташова/
М.П.

Арендатор:

Приложение № 1
к договору аренды земельного участка
№ ___/2022 от «____» ______________ 2022 г.

План земельного участка

[image: ]

Приложение № 2
к договору аренды земельного участка
№ ___/2022 от «____» ______________ 2022 г.

Акт
приема-передачи

пос. Увельский				                                       «____» _________ 2022 г.

Комитет по управлению имуществом Увельского муниципального района,  действующий от имени собственника имущества Муниципального образования – Увельский муниципальный район,  в соответствии с Положением о Комитете и Гражданским Кодексом РФ,   именуемый   в  дальнейшем  «Арендодатель», в лице председателя Комитета Асташовой Оксаны Николаевны, с  одной стороны, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и ___________________________________ (наименование или Ф.И.О.), в лице ___________________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании _______________________ (документ, подтверждающий полномочия), именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны (далее-Стороны), составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Арендодатель передал, а Арендатор принял муниципальное имущество:
- земельный участок с кадастровым номером 74:21:0103002:363, площадью 1647657 кв.м., местоположение: Челябинская область, р-н Увельский, из категории земель – земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства.
2. Техническое и санитарное состояние муниципального имущества удовлетворительное. Претензий к состоянию имущества Арендатор не имеет.
3. Муниципальное имущество считается переданным с момента подписания настоящего Акта приема-передачи.

	Передал:
Увельский муниципальный район в лице Комитета по управлению имуществом
Увельского муниципального района

Председатель Комитета

 ___________/О.Н. Асташова/
М.П.
	Принял:

Приложение № 3
к договору аренды земельного участка
№ ___/2022 от «____» ______________ 2022 г.

image1.png
[‘- NySnusan kagacrposan kapra X [ -
<« C @ pkkrosreestr.ru/#/search/54.649546553708994,61.15087244173422/15/@2y3eSaviTtext=74%3A21%3A0103002%3A3638itype= 1 &nameTab&tindexTab&opened=74%3A21%3A103002%3A363 e % » A 0 2

S Trasva Mopran3a.. 8 Mok Apburp [ Pocpeectp e PTC-rennep- snect.. 2 Topru:subop sepe.

PocndEyp 20102022 | © Yeakranion O a+m
@ Pz Il

2 100
R =EDN | ‘

image2.emf

Yupapnenne @enepanbHON CITYKOBI TOCYIAPCTBEHHOMN PErUCTPAIIHH, KaiacTpa i kaprorpaduu mo YenaOuHCKol obaacTtu

TIOJTHOC HAUMEHOBAaHHE OpraHa PpErucTpamnuu npas

Brimucka u3 E}II/IHOFO TOCyJapCTBEHHOI'O peCCTpa HCABMKUMOCTHU 00 OCHOBHBIX XapaKTCpUCTUKAX U 3apCTUCTPUPOBAHHBIX IIpaBax Ha 00BEKT HCABHXXHMOCTH

CeezneHnst 00 OCHOBHBIX XapaKTEPUCTHKAX 00BEKTa HEBUKUMOCTH

B Enunblii rocynapcTBEHHBIN peecTp HEABUKUMOCTH BHECEHBI CIIEAYIOLINE CBEACHUS:

Pasmen 1 Jlucr 1

3eMeTIbHbIN yU4acToK

BHJ 00BEKTA HEABMIKUMOCTH

| JIuct Ne 1 pasnena 1 Bcero nmucros pasgena 1: 1 | Bcero pazgenos: 3

Bcero n1HucTOB BEIIMCKU: 3

06.12.2021r.

KagacTpoBblif HoMep:

[74:21:0103002:363

Howmep KagacTpoBOTo KBaprasa:

74:21:0103002

JlaTa IpuCBOCHUSI KalacTPOBOTO HOMepa:

02.03.2020

PaHee nprcBOCHHBII roCy1apCTBEHHBIH YUeTHBII HOMEp:

JaHHBbIC OTCYTCTBYIOT

MecTtononoxeHue:

YensbuHckasi 061acTh, p-H YBEIBCKHH

IInomane, M2:

1647657 +/- 11232

KazmactpoBasi CTOUMOCTS, py0:

12406857.21

KamactpoBble HOMepa pacloJIOKEHHBIX B IIpeieIaX 3eMeJIbHOTO
y4acTKa 00bEKTOB HEABM)KUMOCTH:

JAHHBIC OTCYTCTBYIOT

Kareropus 3emensb:

3eMIIH CeIbCKOX035HCTBEHHOI0 Ha3HAUYCHUS

Bupl pa3penieHHOro HCI0JIb30BaHMS:

JIJISL CEJTbCKOXO3SIICTBEHHOTO IIPONU3BOJACTBA

Craryc 3anmucu 00 00beKTe HEABIKUMOCTH:

CBezneHust 00 00bEKTE HEABIKUMOCTH UMEIOT CTaTyC "aKkTyaslbHbIE"

Oco0ble OTMETKH:

FpaHI/Iua 3€MCJIBHOI'O Y4aCTKa COCTOUT U3 6 KOHTYPOB.

HonyanenL BBIIIMCKH:

IIpaBoobnanarens: Anmuauctpanus Y MP

AJIMAUHUCTPALIS YBEJIBCKOT'O MYHULIMITAJIBHOT'O PAMIOHA (mpeacTaBuTess paBooGianarens),

IIOJTHOC HAMMCHOBAHHEC JOJDKHOCTH

TIOAITNCH

WHHUIHUAJIBI, d)aMI/IJ'II/I}I

M.IL

Paznen 2 JIucr 2

Bemmucka n3 EanHOro rocyaapcTBEHHOTO peecTpa HEABWKUMOCTH 00 OCHOBHBIX XapaKTEPUCTUKAaX M 3aPETUCTPHPOBAHHBIX MIPaBaxX HA 00BEKT HEABMKUMOCTH

CBezieHHS 0 3apEeTHUCTPUPOBAHHBIX MTpaBax

3eMeTIbHbIN y4acToK

BHUJ 00bEKTA HEABMIKUMOCTH

Jlucr Ne | paznena 2 Bcero nmuctoB pasgena 2: 1 | Bcero pazgenos: 3 Bcero muctoB Bemuckn: 3

06.12.2021r.

KagacTpoBelii HoMep:

[74:21:0103002:363

IIpaBoobagaresns (MpaBooOIAIaATEIIHN):

1.1

MyHuInanbHoe 00pa3oBaHue - YBeJIbCKUH MyHUIMIIAIBHBIN palion YesiOnHCKo# o0actu

2 Bun, Homep, aata u Bpems roCyJapcTBeHHOM peructpamun (2.1 CoOCTBEHHOCTD

npasa: 74:21:0103002:363-74/141/2021-5
03.12.2021 14:22:04

4 CaezieHust 00 OCYIIECTBIEHHH TOCYIapPCTBEHHOM 4.1 JJaHHBIE OTCYTCTBYIOT
perucTpanyy CIeNKH, IIpaBa, OrpaHWYeHHs paBa 0e3
HEOoOXO0IMMOTO B CHITY 3aKOHA COIVIACHsI TPETHETO JIMIIA,
opraHa:

5 OrpaHudeHne mpaB 1 oopeMeHeHne 00beKTa HEIBIKUMOCTH:| HE 3aperHCTPUPOBAHO

6 3asiBICHHBIC B CY[IcOHOM TOPSIIKE IpaBa TPeOOBAHUS: JIAHHBIE OTCYTCTBYIOT

7 CBe)IeHl/IH O BO3paXCHHUU B OTHOLICHNUH JaHHBIC OTCYTCTBYIOT
3apEeruCTPUPOBAHHOIO NpaBa:

8 CBezieHUS O HATMYWHN PElIeHUs 00 U3BATHN O0BEKTa JAHHBIC OTCYTCTBYIOT
HEJIBH)KUMOCTH JIJIsl TOCYAaPCTBEHHBIX U MYHHUIIMITATBHBIX
HYXT:

9 CaezieHHs1 0 HEBO3MOXXHOCTH TOCY/IapCTBEHHOM PErHCTpaLNY | JaHHBIE OTCYTCTBYIOT
0€3 JINYHOTO y4acTusi MpaBooOIIaaaTeNs Wik ero 3aKOHHOTO
IPE/ICTaBUTEIS:

10 [IpaBorpuTsI3aHus ¥ CBEACHHS O HAMYMK TOCTYNUBIINX, HO |OTCYTCTBYIOT

HE PACCMOTPEHHBIX 3asBJICHUH O IPOBEICHUH
rOCYIapCTBEHHOI perucTpaiuy npasa (epexona,
TIPEeKpaIIeHus MpaBa), OTPAaHHYCHUS TIpaBa Wil 00peMeHEHHs
00BEKTa HEJBHKUMOCTH, CIICIKH B OTHOILICHUH 00BEKTa
HEIBH)KUMOCTH:

11

CBezieHHs1 0 HEBO3MOXHOCTH FOCYIapCTBEHHOH perucTpaiiu
nepexoza, MPeKpaleHns, OrpaHUYCHHS [TPaBa Ha 3€MEJIbHBIN

Y4aCTOK U3 3€EMCJIb CEJIbCKOXO3SMCTBEHHOTO Ha3HAYEHUS:

JAaHHBIC OTCYTCTBYIOT

IIOJTHOC HAMMCHOBAHHEC JOJDKHOCTH

TIOAITNCH WHHUIHUAJIBI, q)aMI/IJ'II/IH

M.IL

Pasmen 3 Jluct 3
Beinucka u3 EAMHOTr0 rocyapcTBEHHOTO peecTpa HEIBUKUMOCTH 00 OCHOBHBIX XapaKTEPUCTUKAX M 3aPErHCTPUPOBAHHBIX MIPABAX HA OOBEKT HEABMKUMOCTH

OnucaHue MECTOIOJIOKEHUS 3EMEIbHOTO y4dacTka

3eMeTIbHbIN y4acToK

B 00BEKTA HEABMIKUMOCTH

| Jluct Ne 1 paznena 3 Bcero nuctoB paznena 3: 1 | Bcero pazgenos: 3 Bcero nucToB BbIIMCKU: 3
06.12.2021r.
KagacTpoBslii HOMep: |74:21 :0103002:363

[Tnan (gepTex, cxema) 3eMeJIbHOTO y4acTKa

S I
306 2 o ([

»

74:27:0103002:363/4

o [
4:21:0108002:362/1

Maciirao 1:20000 [VenoBHbIe 0603HAYCHHSL: | |

IIOJTHOC HAMMCHOBAHHEC JOJDKHOCTH IO CH WHHUIHUAJIBI, (l)aMI/IHI/I}I

M.IL